⁴⁰¹ Cfr. N. 1305.

tante lotte possa essere inopportuno e non senza pericolo occuparsene direttamente la Santa Sede; al punto che i miei Eccellenissimi interlocutori mettevano alle viste una dichiarazione dell'Episcopato intesa a declinare le responsabilità eventuali.

Non mancai di fare fin dal principio osservare che in nessun caso la Santa Sede avrebbe escluso i Vescovi che essa suole sempre consultare e naturalmente non può a meno di consultare, volendo utilmente agire in cose riguardanti da vicino le loro Chiese, che appunto per questo la prima istruzione a me data fu ed è di sentire i Vescovi ed in prima gli Eccellenissimi Arcivescovi come quelli dai quali soltanto può la Santa Sede avere gli elementi di fatto e di diritto che il caso domanda con la loro giusta ed esatta valutazione. Ho visto che una parte puramente consuetiva non contenterà, contenterà invece il componimento da me messo alle viste e sopra accennato.

Ora che i due Neocardinali vengono a Roma, l'Eminenza V.ra Rev.ma potrà dalla loro conversazione farsi un'idea della situazione e delle esigenze molto meglio delle mie parole.

Finisco chiedendoLe mille scuse per questo, se può dirsi, rapporto che volendo profittare della venuta de' nuovi Cardinali non ha potuto non essere affrettato e scomposto sia nella sostanza che nella forma.

Con ogni... ecc.

† Achille Ratti
Arcivescovo di Lepanto, Nunzio Apostolico

a-a) *In textu perperam scriptum: 27 - 30 settembre*

N. 1414.

Achilles Ratti
Henrico Przeździecki, epo Podlachiensi

Varsaviae, 8 XII 1919.

Certiorum facit epum Henricum Przeździecki de colloquio cum aepo Edmundo Dalbor habito. Quod ad librum sac. Pauli Nieborowski nuper editum attinet, rationem agendi episcopi Podlachiensis approbat et affirmat se prolixiores informationes de consilio suo cum archiepiscopis habito ei ceterisque episcopis Polonis brevi missurum esse.

Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 196 f. 13r-v N prot. 1026.

Excellentissimae Domine,

Gratissimae mihi fuere litterae Excellentiae Tuæ ad me datae die 30 Novembris p.p.⁴⁰² atque iterum die 2 currentis Decembris⁴⁰³. Die 7^a itemque die 8^a huius mensis habui apud me Excellentissimum D.num Dalbor in transitu pro suo itinere Romano et omnia, ut confido, in plena luce iam sunt, curavi enim ex parte mea, ut omnia explicarem⁴⁰⁴, cum ipse Excellentissimus D.nus occasionem praeberet et viam aperiret. Quod autem in colloquio cum eo habito die, ut puto, 30 Octobris nihil dixerim de mente Eminentissimi Card. Gasparri, hoc inde provenit, quod tunc nec tam bene et declarare per omnes partes cognoverim quam paulo post in diebus scilicet ultimi adventus Excellentiae Tuæ et ipse Excellentissimus Dalbor nullum signum dederit apertam mihi esse viam ad causas et materias, de quibus videbam iam ab aliquo tempore altum mecum haberi et servari secretum.

Caetera, quae Excellentia Tuæ adiecit in litteris suis prioribus de legibus seu decretis, quae passim fiunt in materia religiosa et ecclesiastica, deque libro illo sacerdotis Nieborowski et argumentis, quae inde sumi possunt, ad bonam causam promovendam ea et verissima et opportunissima erunt; optimumque mihi videtur Excellentia Tuæ esse factura, si de iisdem etiam enucleatus scribat ad Rev.dum D.num Lutosławski, sicut in alia non minus gravi materia iam se ad eum scripsisse dicit in litteris posterioribus. Ex parte mea iam de dicto libro, quem a diebus apparitionis suae legi, cum D.no Paderewski statim locutus sum ea fere ratione eoque modo, quo Excellentia Tuæ de eodem scribit, sed nunc momentum temporis est fortasse magis opportunum instante nempe plebiscitu.

Cum Excellentissimo D.no Dalbor alios etiam habui Archiepiscopos praeter D.num Bilczewski, qui delegabat D.num Sapieha, Episcopum Cracoviensem. Invitaveram nempe arrepta occasione transitus Excellentissimi Dalbor, ut summa quaedam capita de sustentatione cleri et entium ecclesiasticorum deque Lege Agraria proponerem ad aliquod initium praeparationis ad tam gravia negotia tractanda⁴⁰⁵. Plura non adicio, quia proposita capita brevi cum Excellentia Tuæ cumque reliquis Episcopis communicabo⁴⁰⁶.

Interim obsequia etc.

† Achille Ratti
Arcivescovo di Lepanto
Nunzio Apostolico [sic!]

⁴⁰² Cfr. N. 1391.

⁴⁰³ Cfr. N. 1397.

⁴⁰⁴ Cfr. N. 1413.

⁴⁰⁵ Cfr. N. 1398.

⁴⁰⁶ Cfr. N. 1463.

N. 1415.

Card. Petrus Gasparri
Achilli Ratti

Romae, 8 XII 1919.

Certiorem reddens nuntium summum pontificem contentum esse, quod aepus Eduardus de Ropp e carcere sovietico liberatum sit, mandat ei, ut Gubernio Polono pro intercessione in negotio dicti archiepiscopi impetrata gratias agat.

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 204 f. 65r (N prot. 1027); telegramma.

Santo Padre vivamente si compiace liberazione Mons. De Ropp e buone notizie circa sua salute⁴⁰⁷. V.S. [V.ra Signoria] pensi ringraziare debitamente codesto governo suo efficace intervento. Card. Gasparri

N. 1416.

Card. Petrus Gasparri
Achilli Ratti

Romae, 8 XII 1919.

Nuntiat sumnum pontificem ordinario Minsensi supplicante sac. Casimirum Michalkiewicz ad dignitatem et officium episcopi auxiliaris Minskensis promoturum esse. Qua de causa mandat ei, ut processum informativum dicti sacerdotis incipiendum curet.

Cop. textus telegrammatis "decifrati" (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 195 f. 104r (N prot. 1042) Cifra A 77.

Cop. textus telegrammatis notis secretis scribendi (ms.): Vatican, Arch. CNEE Polonia 59 f. 20r N° 99079.